
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Personale e Affari Generali

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. SRPERSAF 1529/2016

Decreto n. 22 del 24/11/2016

Oggetto: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA. INDIZIONE COMIZI ELETTORALI. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni dei comuni” e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare il comma 79 lett. b) dell’art. 1 della Legge citata che, nel disciplinare l’indizione delle 
elezioni  del  Consiglio  Provinciale,     stabilisce che  le  elezioni  sono  indette  e svolte  entro  90 giorni  dalla  
scadenza del mandato;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 80 dell'articolo 1 della citata  
legge 7 aprile 2014 n.56 e ss. mm. 

Viste altresì le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla L. 56/2014 contenute 
nelle Circolari del Ministero dell’Interno n. 32/2014, n. 35/2014 e n. 38/2014;

Visto il verbale dell'Ufficio Elettorale che ha provveduto, in data 14 ottobre 2014, alla proclamazione degli  
eletti  alla  carica  di  Presidente della  Provincia  e  di  Consigliere  Provinciale  a  seguito  delle  consultazioni 
elettorali del 12 ottobre 2014;

Considerato che, mentre il Presidente dura in carica quattro anni, il Consiglio Provinciale dura in carica due 

Decreto n. 22 del 24/11/2016 pag. 1/2



anni (art. 1, comma 68, della L. 56/2014) e che, pertanto, occorre procedere ad indire nuove elezioni;

Visto altresì, il “Manuale operativo per l'elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale”, approvato con 
deliberazione Consiglio Provinciale n. 4 del 1/9/2014, applicabile  –   in quanto compatibile  anche  per le 
suddette nuove elezioni; 

DECRETA

1. Di indire per MARTEDI' 10  GENNAIO 2017 i comizi per l'elezione: 

 dei 10 componenti del Consiglio Provinciale di Piacenza;

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 nel seggio costituito presso il palazzo 
della Provincia di Piacenza sito in Piacenza, Corso Garibaldi n. 50, sala consiliare piano terra;

3. Sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della provincia in 
carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);

4. L' elezione del consiglio avviene sulla base di liste concorrenti composte da un numero di candidati  
non inferiore a 5 e non superiore a 10 che devono essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi 
diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione; 

5. Le liste sono presentate presso l'Ufficio elettorale costituito presso la Provincia di Piacenza con sede 
in Piacenza, Corso Garibaldi n. 50, nei seguenti giorni:

o dalle ore 8 alle ore 20 di martedì 20 DICEMBRE 2016 ;

o dalle ore 8 alle ore 12 di mercoledì 21 DICEMBRE 2016;

6. Le modalità per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la disciplina di dettaglio del 
procedimento   elettorale   sono   contenute   in   apposite   istruzioni   operative,   disponibili   sul   sito 
istituzionale dell'ente;

7. Il  presente decreto  viene pubblicato  all'albo pretorio  online  della  Provincia  di  Piacenza,  sul  sito 
istituzionale dell'ente nella sezione “Elezioni Provinciali 2017” e trasmesso in PEC ai Sindaci dei 
Comuni  della  Provincia,  per   la  pubblicazione   in  ciascun  Albo  Comunale,  nonche'  al  Prefetto  di 
Piacenza.

Sottoscritta dal Presidente

(Francesco Rolleri)

con firma digitale

Decreto n. 22 del 24/11/2016 pag. 2/2



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Decreto Presidenziale N. 22 del 24/11/2016

Servizio Personale e Affari Generali

Oggetto:  ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA. INDIZIONE COMIZI ELETTORALI. 
. 

Il su esteso decreto presidenziale viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/11/2016

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(ROSSI MARIA)
con firma digitale


